REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

o, .o EX I8
DECRETO COMMISSARIALE N. i _del {211 BER 20

CT 024 A — Castel di Iudica "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della
frazione Cinquegrana ".

Pagamento incentivi nucleo progettazione comma 5 dell’art. 92 del d.Igs. n 163/2006 ¢ ss.mm.ii..
CUP J45D12000530001 - CIG 4774249AE6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’Assessorato del Territorio e
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO P’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1’attuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straordinari di cui
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia —
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibil% .

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo



VISTO T’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore —
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessitd di intervenire nelle
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto‘légisrlai‘ijvo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 ¢ 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, ¢ compreso I'intervento individuato
con il codice - CT 024 A - dell’intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti
della frazione Cinquegrana " nel comune di Castel di Iudica (CT), per un importo complessivo di €
3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 96 del 16 Giugno 2011, con il quale il Geom. Domenico
Faranda in servizio presso I’Ufficio Tecnico del Comune di Castel di Iudica (CT), viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la Determinazione n.389 del 15/03/2012 di conferimento dell’incarico relativo alla
progettazione esecutiva dei lavori di regimazione idraulica e consolidamento versanti della frazione
Cinquegrana all’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica e validazione del progetto esecutivo, resi dal
Responsabile Unico del Procedimento in data 05/10/2012 ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010;

VISTO il Decreto Commissariale n. 640 del 22 Novembre 2012, con il quale si € provveduto a
finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento codificato CT 024 A -
dell’intervento "Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti" nel comune di Castel di
Iudica (CT), per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 251 del 04 Aprile 2013, con il quale & stata disposta
Paggiudicazione definitiva della procedura negoziata per [’affidamento dei lavori per la
realizzazione dell’intervento “Opere di regimazione idraulica e consolidamento versanti della
frazione Cinquegrana " nel comune di Castel di Iudica (CT) codice CT 024 A, a favore dell’impresa
A.T.I. Mammana Michelangelo (Mandataria) — Pettinato Costruzioni S.r.l. (Mandante) — Eredi di
Anello Andrea S.r.l. (Mandante) con sede in Castel di Lucio (ME), Via Maria Santa Lucia snc cap
98070 - con un ribasso percentuale del 29,6650% corrispondenti a € 1.321.246,21 (euro
unmilionetrecentoventunomiladuecentoquarantasei/21)  oltre a €  108.075,00  (euro
centoottomilasettantantacinque/00) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta
Mammana Michelangelo — Pettinato Costruzioni S.r.l. — Eredi di Anello Andrea S.r.l., in data 09
Maggio 2013 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 17/06/2013 alla serie

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



3 n. 13112, in cui all’art. 6 ¢ stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in
giorni 365 (trecentosessantacinque decorrenti dalla data di consegna dei lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 476 del 24 Giugno 2013 con il quale, ¢ stato nominato RUP
dell’intervento il Geom. Giuseppe La Placa, in sostituzione del Geom. Domenico Faranda nominato
con il suddetto Decreto Commissariale n. 96 del 16 giugno 2011;

VISTO il Decreto Commissariale n. 490 del 27 Giugno 2013 con il quale ¢ impegnata la somma di
€ 2.227.552,38 per la realizzazione dell’intervento denominato "Opere di regimazione idraulica e
consolidamento versanti"— codice CT 024 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 29,6650% € 1.321.246,21
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 69.441,25
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 38.633.75
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 1.429.321,21

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn. € 0,00
2. Imprevisti (art. 42, c. 3b DPR 207/2010) € 101.285.16
3. Espropriazioni € 10.000,00
4. Accantonamenti (art. 133 D. lgs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5. Competenze tecniche € 96.177.49
6. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006) € 38.936,97
7. Oneri Polizza responsabilita € 4.000,00
8.  Spese per Commissione giudicatrice € 0,00
9. Pubblicita di gara € 14.584,70
10. Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11. Oneri di accesso in discarica € 173.223,60
12 IVA sui lavori 21% € 300.157,45
13. Contributo Autorita Vigilanza € 0,00
14. Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0.00

Sommano € 798.231,17 €798.231.17
Importo complessivo €2.227.552,38

VISTO il Decreto Commissariale n. 1014 del 29/11/2013 di presa atto della approvazione PVS con
un maggiore importo rispetto a quello contrattuale pari ad € 67.727,39 e quindi per un nuovo
importo netto dei lavori di € 1.497.048,60 comprensivi di € 116.114,47 per oneri sicurezza secondo
il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 1.963.366,93
2. Ribasso d’asta (29,6650%) € 582.432,80
2. Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 76.385,37
3. Oneri di sicurezza esclusi non soggetti a ribasso € 39.729.10
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 1.497.048,60

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. Rilievi planoaltimetrici, acc. Su manuf. Indagini geogn. € 0,00
2. Imprevisti (art. 42, c. 3b DPR 207/2010) € 50.441,78
3. Espropriazioni € 10.000,00
4. Accantonamenti (art. 133 D. Igs. 163/2006 1%) € 19.865,80
5. Competenze tecniche € 63.847,30

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




6. Incentivi, 2% (ex art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006) € 35.283,99
7. Oneri Polizza responsabilita € 4.000,00
8.  Spese per Commissione giudicatrice € 0,00
9. Pubblicita di gara € 2.156,22
10. Spese di laboratorio compreso IVA € 40.000,00
11. Oneri di accesso in discarica € 175.558,00
12 IVA suilavori 21% € 329.350,69
13. Contributo Autorita Vigilanza € 0,00

14. Spese per autorizzazioni nulla-osta etc. € 0.00
Sommano € 730.503.78 _

Importo complessivo € 2.227.552,38
VISTA la nota prot.n. 7252 del 28/11/2013, con la quale il RUP accertata la rispondenza tra quanto
preordinato e quanto realizzato nei tempi definiti, nonché la completezza degli elaborati presentati
propone la liquidazione dell’incentivo per la progettazione definitiva ed esecutiva al nucleo tecnico
di progettazione per complessivi € 10.330,21;

VISTA la nota prot.n. 11790 del 10/12/2013, acquisita agli atti al prot.n. 7564 del 11/12/2013, con
la quale il Comune trasmette i nominativi del personale che ¢ stato impegnato per I’attivita relativa
alla progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1122 del 18/12/2013 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 28/11/2013 e del SAL 2 dei lavori eseguiti a tutto il
16/12/2013;

VISTA la nota del Ministero dell’ Ambiente prot.n. 0052383 del 06/12/2013, acquisita agli atti al
prot.n. 7542 del 09/12/2013, con la quale, al fine di assicurare la continuitd gestionale ed
amministrativa, si autorizza il Commissario Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico ad
operare in regime di prorogatio ex D.L. 293/94;

VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 16.05.2012 (inerente i criteri di ripartizione per la
distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell’art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.) che, all’art.
5, co. 5 dell’ Allegato, dispone le modalita di liquidazione per cui I’incentivo pud essere liquidato al
ai redattori del progetto definitivo ed esecutivo e ai collaboratori tecnici amministrativi alla
progettazione;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento delle competenze relative il compenso
incentivante, ai sensi dell’art.92 ¢.5 del D.Lgs 163/2006, spettante al nucleo di progettazione per
I’importo complessivo di € 10.330,21 (diecimilatrecentotrenta/21);

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato

dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;
DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



Articolo 2

E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento "Opere di regimazione idraulica e
consolidamento versanti della frazione Cinquegrana" — codice CT 024 A nell’allegato 1
del’Accordo  di  Programma, della somma complessiva pari ad € 10.330,21
(diecimilatrecentotrenta/21) comprensiva degli oneri a carico dell’Ente, relativa al compenso
incentivante, ai sensi dell’art. 92 ¢.5 del D.Lgs 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica
intestato al Comune di Castel di Iudica — C.F. 82001990876 e intrattenuto presso la sezione di
Tesoreria Provinciale dello Stato di Catania;

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al superiore Articolo dell’importo complessivo di € 10.330,21, si
provvede, a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 490 del 27 Giugno 2013, cosi come
modificato dal Decreto Commissariale n. 1014 del 29/11/2013 (voce B6), mediante emissione del
relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilitd speciale n. 5447 appositamente istituita
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario
Straordinario Delegato per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia;

Articolo 4

I presente decreto sara trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo






